Planurile principelui de la Alba-Iulia vor fi greu de înfăptuit nu
numai în legătură cu Moldova, ci mai ales în privința Țării Românești.
Mihai Viteazul nu era dispus la prea multe compromisuri, deși la 10/20
mai 1595, ierarhii și boierii săi au semnat la Alba-Iulia un tratat care
limita prerogativele domnului Țării Românești, ajuns să fie un repre-
zentant (vasal) al principelui Transilvaniei la București. Principele Tran-
silvaniei se angaja, în schimb, să acorde ajutor și ocrotire militară contra
turcilor.

Ieremia Movilă a părăsit tronul și s-a refugiat la
Hotin. De la 6 iunie 1600 și până în decembrie 1600 (la plecarea spre
Viena), Mihai Viteazul s-a intitulat „din mila lui Dumnezeu, domn al
Țării Românești, al Ardealului și a toată Țara Moldovei”. Primul docu-
ment cu această intitulație a fost emis la Iași, la 27 mai/6 iunie 1600,
iar altele apoi la Alba-Iulia.

Revenit în Transilvania, principele găsește o situație încordată. Stările
sau națiunile, mai ales nobilimea (maghiarii), erau tot mai iritate și ne-
mulțumite de efortul pretins pentru întreținerea oștirii de mercenari, de
disconfortul creat prin